1

DIRECTUM-25360-1016544

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.08.2020 №  1101/16 - 01

О проведении конкурса

«Лучший фермер-2020 городского округа Чехов»

В целях повышения статуса и роли крестьянских (фермерских)

хозяйств и индивидуальных предпринимателей в сельскохозяйственном

производстве городского округа Чехов, руководствуясь муниципальной

программой «Развитие сельского хозяйства», утвержденной постановлением

Администрации городского округа Чехов от 11.10.2019 № 2277/16-01,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести конкурс: «Лучший фермер-2020 городского округа Чехов».

2. Утвердить Положение о проведении конкурса «Лучший фермер-2020

городского округа Чехов» (прилагается).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии для организации и

проведения конкурса «Лучший фермер -  2020 городского округа Чехов»

(прилагается).

4. Ответственным за проведение конкурса «Лучший фермер-2020

городского округа Чехов» назначить заместителя Главы Администрации

городского округа Чехов Рудометкина Н.Н.

5. МКУ «Центр обеспечения деятельности ОМСУ ГО Чехов»

(Чернятина Н.И.) опубликовать настоящее постановление в средствах

массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации

городского округа Чехов.

2

DIRECTUM-25360-1016544

 6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Администрации городского округа Чехов

Рудометкина Н.Н.

Глава городского округа Чехов  Г.И. Артамонов

3

DIRECTUM-25360-1016544

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

городского округа Чехов

от 26.08.2020 №  1101/16 - 01

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса «Лучший фермер – 2020

городского округа Чехов»

1. Общие положения

Конкурс «Лучший фермер-2020 городского округа Чехов» проводится

в целях повышения статуса и роли крестьянских (фермерских) хозяйств и

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в

сельскохозяйственном производстве и состоящих на учете в налоговых и

статистических органах городского округа Чехов и в рамках реализации

муниципальной   программы «Развитие сельского хозяйства».

Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения

конкурса «Лучший фермер-2020 городского округа Чехов», критерии отбора

лучших фермеров.

2. Цель и задачи конкурса

Цель конкурса - выявление лучших крестьянских (фермерских) хозяйств

и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в

сельскохозяйственном производстве городского округа Чехов.

Задачи конкурса:

-    содействие и стимулирование развитию малых форм хозяйствования

на селе.

- формирование положительного образа крестьянина - труженика,

рачительного хозяина земли.

3. Организация и проведение конкурса

Организатором проведения конкурса является Администрация

городского округа Чехов.

Основными принципами организации и проведения конкурса являются

создание равных конкурсных условий всех участников, гласность и

объективность оценки.

3.1. К участию в конкурсе допускаются крестьянские (фермерские)

хозяйства (далее - КФХ) и индивидуальные предприниматели (далее - ИП),

осуществляющие деятельность в отрасли сельского хозяйства, изъявившие

4

DIRECTUM-25360-1016544

желание участвовать в конкурсе, ознакомившиеся с условиями его

проведения и в установленном порядке подавшие организаторам конкурса

анкету по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению.

3.2. Победитель конкурса определяется в номинации «Лучшее КФХ, ИП

по производству сельскохозяйственной продукции».

3.3. Участники могут представить на конкурс дополнительные

рекламно-информационные материалы (фотографии, презентации, дипломы

и другое).

3.4. Конкурс считается состоявшимся и подлежит рассмотрению для

определения победителя, если для участия подано не менее 3-х заявок.

4. Порядок проведения конкурса

Конкурс проводится в 1 этап в период с 21 сентября по 05 октября 2020

года.

Для организации и проведения конкурса формируется конкурсная

комиссия, состав которой утверждается Постановлением Администрации

городского округа Чехов. В своей работе комиссия руководствуется

Методикой определения победителей конкурса согласно Приложению 2 к

настоящему Положению.

Конкурсная комиссия принимает решение после обсуждения простым

большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов

комиссии. Решение оформляется соответствующим протоколом в день

заседания комиссии, подписанным   председателем комиссии.

КФХ и ИП, принявшие решение участвовать в конкурсе, заполняют

анкету (Приложение 1) участника конкурса и сдают ее в отдел сельского

хозяйства Администрации городского округа Чехов (каб. 338,334) (далее –

Администрация) до 16 сентября 2020 года.

Администрация проверяет правильность заполнения анкеты,

достоверность, указанных в ней данных и направляет их в конкурсную

комиссию для участия в конкурсе.

Конкурсная комиссия на основании представленных анкет определяет

количество участников конкурса и составляет график осмотра фермерских

подворий. По результатам рассмотрения данных, указанных в анкете, и

осмотра фермерских подворий Конкурсная комиссия отбирает лучших по

номинации КФХ и ИП и составляет протокол решения Конкурсной

комиссии.

5. Подведение итогов

Церемония награждения победителей Конкурса проводится в октябре

2020 года на праздничном мероприятии, посвященном Дню работника

сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности.

5

DIRECTUM-25360-1016544

Итоги проведения Конкурса публикуются в средствах массовой

информации.

Победители конкурса в каждой номинации награждаются дипломом.

6

DIRECTUM-25360-1016544

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

городского округа Чехов

от 26.08.2020 №  1101/16 - 01

СОСТАВ

конкурсной комиссии для организации и проведения

 конкурса «Лучший фермер -  2020 городского округа Чехов»

Председатель комиссии

Рудометкин

Николай Николаевич

Заместитель Главы Администрации

городского округа Чехов

Заместитель председателя

комиссии

Насонова

Екатерина Александровна

Секретарь комиссии

Рыбкина

Татьяна Викторовна

Члены комиссии

Федосеева

Ирина Валентиновна

Начальник отдела сельского хозяйства

управления промышленности, сельского

хозяйства и инвестиционной политики

Администрации городского округа Чехов

Главный инспектор отдела сельского хозяйства

управления промышленности, сельского

хозяйства и инвестиционной политики

Администрации городского округа Чехов

Главный ветеринарный врач Чеховской

ветеринарной станции ТВУ № 5

(по согласованию)

7

DIRECTUM-25360-1016544

Кокорин Алексей Юрьевич

Руководитель Чеховского отделения торгово-

промышленной палаты Московской области

(по согласованию)

Пышечкин Николай Петрович   Заместитель председателя крестьянского союза,

член Общественной палаты городского округа

Чехов (по согласованию)

Лугачева                                         Начальник отдела планирования

Антонина Александровна            статистических работ в городе Чехове

Территориального округа Федеральной

службы государственной статистики по

Московской области (по согласованию)

8

DIRECTUM-25360-1016544

      Приложение 1

к Положению о проведении

конкурса «Лучший

фермер - 2020 городского

округа Чехов»

Анкета участника конкурса

 «Лучший фермер – 2020 городского округа Чехов»

Номинация (КФХ, ИП) ____________________________________________

Ф.И.О. главы хозяйства____________________________________________

Адрес хозяйства___________________________________________________

Контакты:________________________________________________________

1. Численность работников хозяйства

 Численность человек

на 01.01.2020                      на 01.09.2020

Членов семьи, работающих на

постоянной основе

Наемные работники,

оформленные согласно

положений Трудового кодекса

2. Хозяйственные постройки по состоянию на 01.09.2020 года

Наименование Площадь кв.м

Помещения для содержания скота

Помещения для содержания

техники

Помещения для переработки

сельскохозяйственной продукции

Помещение для содержания

домашней птицы

Теплица, парник

Овощехранилище

Помещение для зимовки пчел

9

DIRECTUM-25360-1016544

3. Земельные ресурсы по состоянию на 01.09.2020 года

Наименование Площадь, га

В личной собственности

В аренде

4. Технические средства

Наименование Количество ед.

Тракторы различных марок

Автомобили грузовые

Установки доильные

Инкубаторы

Косилки тракторные

5. Посевные площади и производство продукции растениеводства

(за 2019 год и за восемь месяцев 2020 года)

Наименование культур Площадь,

га

Реализовано,

ц

Произведе

но

продукции,

ц

2019 2020 2019 2020 2019 2020

Кормовые культуры

Овощи закрытого грунта: м.кв

6. Поголовье скота и птицы

Виды скота и птицы Количество голов

2019   2020

Всего крупного рогатого скота

 в т.ч. коровы

 Свиньи

в т.ч. свиноматки

 Овцы

 Козы

 Кролики

10

DIRECTUM-25360-1016544

 Лошади

 Птица взрослая: (шт)

 Пчелосемьи (шт)

7. Объем производства и реализации продукции животноводства

(за 2019 год стат. отчет, за восемь месяцев 2020 опер. отчетность)

Наименование Произведено, ц

2019         2020

Реализовано, ц

2019        2020

Молоко (кг)

Мясо КРС (в убойном весе), (кг)

Мясо свиней ------х-----------

Мясо овец ---------х-----------

Шерсть, кг

Мясо кроликов, кг--------х-------

Мясо птицы, кг ----------х--------

Яйца, тыс.шт.

Мед, кг

Продукция пчеловодства (кол-во

наименований – перечислить)

8. Участие в ярмарке-выставке на территории городского округа

Чехов □ Да                   □ Нет

9.  Участие в региональных ярмарках-выставках

□ Да                  □ Нет

Подпись участника __________________________ (____________________)

                                                                                            Ф.И.О

Дата ____________________

11

DIRECTUM-25360-1016544

Приложение 2

к Положению о проведении

конкурса «Лучший

фермер - 2020

городского округа Чехов»

Методика определения победителей конкурса на звание

 «Лучший фермер-2020 городского округа Чехов»

Номинация «Лучшее КФХ, ИП по производству

сельскохозяйственной продукции»

За основу при определении победителей конкурса по данной номинации

берутся данные по объемам производства, качеству продукции,

произведенной в КФХ, ИП производится по пятибалльной системе. При

осмотре хозяйства конкурсанта члены конкурсной комиссии оценивают

следующие показатели:

- эффективное использование земельного участка;

- наличие сельскохозяйственных животных, птицы;

- наличие помещений для содержания животных;

- санитарное состояние;

- наличие сертификатов качества на сельскохозяйственную продукцию;

- наличие справки об отсутствии задолженности по налогам и сборам по

состоянию на 01.09.2020 года.

После подсчета общего количества баллов определяются победители

конкурса, набравшие наибольшее количество. Победителям присуждаются I,

II и III места с вручением дипломов.